magnitudo tua, suspensis omnibus quæ superius sunt decreta, nullique interim præiudicio comparato auctoritate presentis oraculi, ut utrumque, hoc est, Bonifacium, et Eulalium religiosissimos viros instantia digna conveniret, ut infra diem sextum iduum Februarii Ravennatum civitatem presentiam suam maturare non differant: omnibus atque (æque) admonitis, qui auctores utriusque ordinationis existunt, ut a nota excusatione, non desint, ut tacto quisque erga alterum proprio prolatis Ecclesiasticæ institutionis exemplis, defensor existat; seque purgato, alium magis in legem Catholicam deliquisse, presumpta immeriti electione convincti, iudicium de statu suo quisque, si adesse neglexerit, sortiturus, nimirum intelligi improvide, imo illicite se fecisse, quod coram non audeat defensare. Nos quoque ex diversis provinciis competentem numerum sacerdotum scriptis nostræ serenitatis accimus: ut rem deducam in dubium absolvat nobis coram disceptatio plurimorum. Cum autem omnia futuro integra sum iudicio reservata, de transactis sibi blandiri neminem decet: presentis etiam iudicii decebit exemplum, quod in ejusmodi negotiis observari debeat in futurum. Dat. XVIII kal. Februarii per Aphonium ». Quæ autem Romæ acta sint per eundem Aphonium, relatio Symmachi ad eundem Honorium data declarat his verbis:

12. « Cum vir clarissimus Aphonius decurio sacri palatii vestri cum cælesti præceptione ad Urbem venerabilem convenisset, omni genere festinavi, qualems præceptis nominis vestri obedientiam commodarem. Nam statim conventis proceribus sacra jussio publicata, et ad religiosos viros Bonifacium et Eulalium missa conventio est, domini imperatores. Clericos quoque eorum præcepi pariter admoneri, ut nihil futuro, cognoscente pietate vestra, deesse examini. Unde hæc omnia Gestorum serie comprehensa, ad plenam instructionem, subter annexi. Verum postquam pars utraque populi diversis seditioibus exagitaretur, singulos admonitione missa conveni, ne ad unam Ecclesiam convenirent, et quod fieri non licebat, inter se multitudo confligeret. Sed hoc illis visum est, credo, suspectum, quo quietem suadendam credidi hominibus perturbare volentibus Civitatem: ob quam rem ambæ partes calumniosissime crediderunt contestationibus appetendum, ut errorem suum compositis mendacis excusarent. Quod ne in aliquo clementiam vestram lateat, eadem quæ obtulerunt, Actis inserta transmissi, ne quicquam suppressum esse quererentur. Superest, ut apud clementiam vestram nullius partis studiis famuli vestri appetantur absentia, qui semper majestati vestræ puris servitiis approbati, ne ab impugnatione et favore ambarum partium, ut decebat, credidisse putandum. Dat. VIII kal. Februarii ».

13. Sic igitur (ut dictum est) Honorius imp. tum Eulalium, tum etiam Bonifacium ad se Raven-

nam accersit, quo studia partium conquiescerent, dum quid de alterutrius electione legitima decernendum esset, scirent alieno arbitrio terminandum. Cæterum quod nosset imperator maxime pius res Ecclesiasticas Ecclesiasticæ atque a iudicibus Ecclesiasticis esse tractandas, mox datis litteris, Ravennam convenire jubet episcopos. Quibus, ubi illic convenissent, Honorius scripta commonitione, eis significavit, ne cum ipsis sederent iudices qui Bonifacii electioni præsto fuissent; ne iidem fautores alterius partis, iudices etiam esse viderentur. Porro ipsa Honorii admonitio, quam Commonitorium appellare consueverunt, sic se habet:

14. « Omnia quidem clementia nostra in presenti beatitudini vestræ congrua ordinatione mandavit, ut sequesteratis omnibus, vestro iudicio quid observari propter quietem populi deceat, sineretis. Meminimus quoque hoc a nobis, in primis quod æquitas expectabat (expetebat), esse mandatum: Ut hi episcopi quos interfuisse eorum ordinationibus constat et postea subscripisse sine injuria sui et mancante reverentia, iudices non sederent, nec ullum præstare testimonium possent; ne non tam novam prolaturi sententiam, quam servaturi factum præteritum viderentur. Hi ergo (sicut superius diximus), ab ea disceptatione se abstinere debebunt. Illud quoque similiter custodiendum beatitudo vestra cognoscat: nulli parti præiudicium comparatum, quod e nobis antea claruerat constitutum. Cum et celeriter destinata jussa propter quietem populi pietatis nostræ secuta auctoritate, submota sint: nihil hinc aut vindicare pars altera poterit, aut altera formidare. Attendentes ergo iudicium Dei, quod in tali causa vobiscum simul residere manifestum est examinatis omnibus, id vos custodire decet, quod infundente cælesti Spiritu, habere Christiana legis integram reverentiam possit ». Quæ sequuntur sunt exarata alio caractere.

15. « Hæc Synodus inter se dissentiens presentem causam terminare non potuit. Unde venerabilis imp. Honorius ad Maias kalendas hoc credidit negotium differendum: et interim propter dies qui immincebant sanctæ Paschæ, utrosque, Bonifacium scilicet, et Eulalium ab Urbe jussit abscedere, et Spoletinum episcopum Achilleum Romæ sacra mysteria celebrare: Symmachoque præfecto Urbi hoc idem suis scriptis insinuat.

« Magnarum deliberationum non debet citum esse iudicium; nec temere preferenda sunt, quæ servanda in perpetuum sancuntur. Sæpe de episcopis Urbis æternæ altercatione partium sub examine sacerdotum concessa cognitio est: sed ne quod festinum celeritate iudicii proferatur, id clementiæ nostræ cedit arbitrio. At quoniam vicinitas sanctorum dierum episcopi presentiam postularet, nec in Urbe sacratissima fas est Pascharum presentem dies sine sacerdote celebrare: idcirco, Symmache parens carissime atque amantissime, illustris magnificentia qua Achilleum nos elegisse cognoscat, quem a favore partium constat esse alienum, qui mysteria

¹ Locus obscurus.

sacrae observationis impleret. Transactis vero festis diebus, ex iudicio sacerdotum, qua debeant custodiri, consilio maturiore tractabimus. Monemus sane, ut regionum primatibus evocatis, disciplinae publicae, quietique prospicias, quibus decretorum nostrorum praecipua iubeas aperiri : Ne quis scilicet ullum tumultum, neque seditionem audeat commovere : quam si quis insana persuasione conquirit, non in eos tantum qui in perturbatione fuerint deprehensi, sed in regionum quoque priores (noverit)... vindicandum. Novimus enim quietem publicam facile custodiri, si incontentum cupiditates, et fomenta cessaverint ». Haec tunc ibi, quibus subijciuntur littere ejusdem imp. ad dictum Achilleum episcopum Spoletinum his verbis :

16. « Quoniam de Romano sacerdotio propter angustiam temporis, quam dierum solemnitas fecit, quae abesse episcopos a suis Ecclesiis non sinebat, dilatatum constat esse iudicium : recte nostra serenitas credidit ordinandum, ut beatitudo tua ad venerabilem Urbem congrua devotione festinet. quatenus S. Paschae dies, ea quae convenit, quiete, cum solemnitate consueta, populis representes : nec consuetudini obsit, quod differri Synodum multiplex necessitas fecit. Illud sane in primis ac praecipue commonemus, ne unquam ulla illorum mentio fiat, de quibus constat suspensos esse iudicio ». Haec tunc Honorius ad Achilleum.

Dedit tunc idem Honorius Aug. ad Senatum quoque de recipiendo Achilleo ejusmodi litteras :

17. « Scimus, Patres Conscripti, a vobis cunctationem nostram non posse reprehendi, quibus semper in re omni probatur Conciliorum iudiciumque maturitas. Nec sane de summis cita debuit, et potuit esse sententia; quam ut aeternam, ita probabillem ex omni parte decet esse perfectam. Inter episcopos, quos in Urbe sacratissima faventium studia, et partium voluntas elegerat, ab omnibus qui aderam sacerdotibus jusseram audiri : et aliquoties iterata cognitio est. Verum cum longiores moras examinatio tantae cognitionis afferret, et plura inquisitio iudicium diligens inveniret, quibus finis citus non posset imponi, et festorum dierum celebritas celeritatem definitionis exposeret : ne quid temerarium promeremus, rem omnem credidimus differendam. Missus itaque est Achilleus vir religiosus episcopus Spoletinae civitatis, per quem sanctorum dierum celebritas impleretur. Amplitudinis vestrae est, popularium mentes ad quietem consilii salubriter retinere, cum probabilem ac necessariam dilationem nostram dubitare nequeatis. Dat. idibus Martii ». Ad populum vero ita scripsit idem Augustinus :

18. « Fidei curam, Quirites optimi, maximam iudicantes, nihil festinum aut immaturum credidimus profereundum. Ea enim in causa religionis discerni censemus, qua sine errore ac reprehensione sententiae ab omnibus comprobentur. Haec cum in cognitione, quam de episcopis, qui in Urbe fuerant constituti, sub iudicio sacerdotum intentionis

haereret ambiguum, nec, nascentibus subinde causis, finis certantibus studiis posset imponi, ac diu de rebus variis deliberatio nostra penderet; futuram cognitionem ad integrum sacerdotum numero pleniore consilium, (Concilium) omne negotium constitutum differendum; ut causa ex omni parte liberata, transactis Paschae diebus terminum quem aequitas, et religio poscebat, acciperet. Simul quia de sacerdote nihil poterat definitum, temporarie elegimus qui reverenda sacris diebus mysteria celebraret; ut ibi, Quirites, ad honorem sacrae Urbis praesto esset solemnitas sacerdotis. Quare imitati patientiam vestram, placidis animis quae pro pace publica suademus, accipite : sanctorum cultus dierum debita tranquillitate transcurat : quietem publicam seditio nulla perturbet : favor proprius circa nullum qui noletur appareat. Decet enim, suspensis sensibus, omnia nostro integra reservare iudicio; nec furore quodam, sed debita probitate expectare potius quam poscere sacerdotem. Quod si pravos incontentos secuti, turbam tumultus potius quam quietem ac modestiam legeritis, quibus favetis, monstrabitur : non solum vobis, sed et auctoribus vestris, quorum consiliis inhaeretis, periculum salutis, ad quod nos compellitis, imminet. Neque enim venia dignus est, qui ab improbitate humanitatis nostrae monitis non potest retineri. Dat. idibus Martii ».

19. *Honorii Epistolae episcopos ad Synodum convocantis.* — Dum ista agerentur in Urbe; quo ad dirimendam tantam causam plenior Synodus haberetur, Honorius imperator studiosissimum Christianae concordiae, episcopos alios hinc inde ad dilatatum Synodum statuit congregare : qua de re ad diversos sanctissimos episcopos litteras dedit; inter alios vero scripsit etiam ad S. Paulinum Nolanum episcopum, quem ob egregiam sanctitatem doctrinaeque plurimi faciebat; eum enim et ante ob eandem causam litteris ad Synodum accerierat; sed morbo illo delectus minime accedere valuit : modo vero, ut omnino venial, his rogat litteris, quibus quantae esset Paulinus aestimationis, probe intelligere possumus. Epistola autem Honorii ad eum data sic se habet ex eodem petita codice :

20. « Sancto ac venerabili Patri Paulino episcopo. Tantum tui apud nos certa sententia, nihil ab his sacerdotibus, qui ad Synodum convenerant, posse definitum, cum beatitudo tua de corporis inaequalitate causata, itineris non potuit injuriam sustinere. Et propter absentiam sancti viri non quidem obtentura, interim tamen vitia gratulantur, cum prava et vetus ambitio, et cum benedicto viro sanctaeque vitae diu velit habere certamen, ut contra haec Apostolicae institutionis bona, et de praesumptis per vim parietibus existimet confidendum. O vere digna causa, quam non nisi corone tuae beatae vitae designat! Dilatum itaque iudicium nuntiamus, ut divina praecipua ex venerationis tuae ore promantur, qui ea secutus implesti : nec potest alius eorum praecipitorum factor existere, quam qui dignus Apostolicis disciplinis est approbatus. Specialiter itaque